لذا راهی جز تقلید وجود ندارد و خداوند متعال نیز می‌فرماید: «و ما جعل علیکم فی الدین من حرج»<sup>(۴)</sup> «خداوند

**نباید تقلید از ائمه باعث جمود و تعصب خشک گردد و ما را از واقع بینی و پذیرش حق و حقیقت باز دارد.**

۱- بخاری، الجامع الصحیح، ج: ۱، ص: ۴۱، شماره حدیث (۱۰۰) کتاب العلم، باب کیف یقبض العلم، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۲ هـ ۱۹۹۲ م
۲- هیشمی نور الدین، مجمع الزوائد و منبع الفوائد ج: ۱ ص: ۳۴۹ شماره حدیث (۵۶۷) دارالفکر، ۱۴۲۱ هـ ۱۹۹۲ م
۳- ابن قیم جوزیه، أعلام الموقعین ج: ۱، ص: ۲۹، دارالحدیث قاهره، ۱۴۱۴ هـ ۱۹۹۳ م
۴- سوره حج آیه: ۷۸

در مقام تکلیف بر شما مشقت و رنج نهاده است». و پیامبر ﷺ می فرماید: «لا ضرر و لا ضرار فی الاسلام» «زیان به خود و دیگران در اسلام جایز نیست»<sup>(۱)</sup>

### تاریخ تقلید و پیدایش مذاهب:

و علامه عبدالغنی نابلسی رحمته الله علیه (متوفی: ۱۱۴۳هـ) می‌گوید: «انحصر الآن العلم بشریعة محمد صلی الله علیه و آله و سلم فی العمل، بما ذهب إليه أحد الاربعه فقط علی العموم.»<sup>(۶)</sup>

۱- ابن خلدون مقدمه، ج: ۲، صص: ۹۰۷-۹۱۱. ترجمه محمد پروین کتابدای، چاپ: شرکت انتشارات علمی فرهنگی ۱۳۶۶ هـ ش
۲- رک. دهلوی، ولی الله، الانصاف فی بیان سبب الاختلاف ص: ۷۱- دارالفتاویٰ ۱۴۱۴ هـ ۱۹۹۳ م
۳- غزالی، امام محمد المستصفی، ج: ۲، ص: ۱۲۵
۴- به نقل از ارشاد المقلدین، شتیطی، باب بن الشیخ سیدی دار ابن حزم، ۱۴۱۸ هـ ۱۹۹۷ م
۵- مناوی، عبدالرئوف، فیض القدر، شرح الجامع الصغیر، ج: ۱، ص: ۲۱۰ دارالفکر، ۱۳۹۱ هـ ۱۹۷۲ م
۶- نابلسی، عبدالغنی، خلاصة التحقيق فی بیان حکم التقليد و التلقیق

«احکام شریعت محمد ﷺ عملاً به یکی از اقوال مذاهب اربعه اختصاص دارد».

و امام شاه ولی الله دهلوی رحمته الله (متوفی: ۱۱۷۶ هـ) می‌گوید: «أن هذه المذاهب الاربعة المدونة قد اجتمعت الامة او من يتقيد به منها، على جواز تقليدها إلى

و حضرت عطاء بن ابي رباح می‌گوید: اگر روز عید مصادف با روز جمعه باشد، خواندن نماز جمعه و نماز ظهر لازم نیست، و داود ظاهری و ابن حزم می‌گویند: اگر شخصی می‌خواست با زنی ازدواج نماید می‌تواند او را

ص: ۲۵ - مكتبة دار البيروتی

۱- دهلوی شاه ولی الله، الانصاف فی بیان أسباب الاختلاف ص: ۹۷، دارالفنایس ۱۴۱۴ هـ ۱۹۹۳ م

۲- شاطبی، ابو اسحاق، ابراهیم الاعتصام ج: ۳، ص: ۲۵۰

۳- بخاری، الجامع الصحیح ج: ۲، ص: ۵۴۱ شماره حدیث: (۱۷۵۷) کتاب الحج، باب اذا حاضت المرأة بعد ما أفاضت دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۲ هـ ۱۹۹۲ م

۴- ر.ک ابن قیم الجوزیة، اعلام الموقعین، ج: ۱ ص: ۲۸، دارالحدیث قاهره ۱۴۱۴ هـ ۱۹۹۳ م

۵- ابن عماد، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، ج: ۱ ص: ۱۳۸، دار احیاء التراث العربی، بیروت

برهنه ببیند. (۱)

لذا در میان آرای مذاهب به دنبال رخصت رفتن ممنوع است زیرا چنین عملی پیروی از هوای نفس است که شریعت ما را از آن باز داشته است.